Ofício nº 66/2022.
Lobato, 15 de julho de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 03 de julho de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) Em I e II, há o emprego de metonímia."

NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO "I – "O pai de um recém-nascido é um satélite da sua própria vida."", HÁ A
FIGURA DE LINGUAGEM DE METÁFORA, EM QUE A PALAVRA "SATÉLITE" ESTÁ EMPREGADA FORA DO
SEU SENTIDO NORMAL, POR EFEITO DE ANALOGIA. NA PROPOSIÇÃO "II – "A manada de parentes migra
para outro nascimento".", HÁ A FIGURA DE METONÍMIA, POIS A EXPRESSÃO "MANADA" SUBSTIUI UM
NOME POR OUTRO, EM VIRTUDE DE HAVER ENTRE ELES ALGUM RELACIONAMENTO. NESTE CASO "O
BANDO", "OS PARENTES" É SUBSTITUÍDO POR "A MANADA", POR APROXIMAÇÃO SEMÂNTICA DE
RELACIONAMENTO USADA PELO AUTOR DO TEXTO.

03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, TAMBÉM ALEGA-SE QUE A
ALTERNATIVA "C) Em II e III, há o emprego de elipse de substantivo." É CORRETA. NA PROPOSIÇÃO DO
TEXTO "I - "A casa volta a ser o meu lar."", NÃO HÁ A
FIGURA DE ELIPSE, POIS TODOS OS ELEMENTOS SINTÁTICOS ESTÃO PRESENTES. EM "II - "Ou melhor, o
lar do Martín."", HÁ ELIPSE VERBAL, POIS A PRESENÇA DE VERBO NÃO OCORRE. EM "III - "também em
escala universal"." TAMBÉM OCORRE A ELIPSE VERBAL. NELA, HÁ O SUBSTANTIVO "ESCALA", O QUE
NÃO CARACTERIZA ELIPSE DE SUBSTANTIVO. EM "IV - "essas muito úteis".", HÁ ELIPSE VERBAL, POIS
HÁ AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO DE VERBO. ASSIM, AS ALTERNATIVAS II, III E IV SÃO CORRETAS.

05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ RESPOSTA CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA: " Na proposição do
texto "O armário, onde descansavam camisas e calças, é tomado por fraldas", a oração subordinada é
classificada como", A TER COMO RESPOSTA CORRETA "D) oração adjetiva explicativa.". A ORAÇÃO
"ONDE DESCANSAVAM CAMISAS E CALÇAS", MARCADA POR VÍRGULAS, É UMA ORAÇÃO ADJETIVA
EXPLICATIVA, POIS QUALIFICA O SUBSTANTIVO "ARMÁRIO" DE MODO EXPLICATIVO ENTRE VÍRGULAS.

14 DEFERIDO: Anular a referida questão (não contida no programa de provas (Matemática) – Anexo I)
18 INDEFERIDO: O simples erro de digitação no Anexo I (Conhecimentos Específicos) – Lei 8.663/93

quando o correto seria 8.666/93 – não interfere no entendimento e resolução da questão.
19 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida questão é a letra C).
20 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra D.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.